Cum autem prenominatus Oudelardus2 qui in presentiarum 
ipsius advocatus existit ab hac vita3 decesserit, proximus heres 
ipsius in officium advocatię succedat et ita semper advocato 
defuncto alius predicto modo succedat. Semel vero in anno 
familia ęcclesię ex consensu abbatis in conspectu advocati, 
evocata consistat, quatinus de singulis excessibus secundum 
ęcclesię ipsius consuetudinem rationabiliter satisfaciant. Testes 
autem huius scripti fuerunt: Hermannus episcopus Constan­
tiensis, Ortliabus episcopus Basiliensis, dux Welpno, Bertoldus 
dux Burgundię, Odackar marchio de Stire, Vlricus comes de 
Lenzeburh’.

⁞ Signum domni Friderici Romanorum Regis4 invictis­
simi ⁞’ (M.)

‘Ego Arnoldus cancellarius vice Henrici Maguntini archi­
episcopi et archicancellarii recognovi'.

‘Dat. aput Ulmam IIII° kl. augusti, anno dominicę incar­
nationis MCLII, indictione XV, regnante Friderico rege glo­
rioso, anno vero regni eius primo’. (SI.)

III.
König Friedrich I. bestätigt dem Kloster Rüggisberg den 

Besitzstand und seine Unterordnung unter die Abtei Cluny.
Ulm 1152, Juli 30.

Urkunde in Diplomform im Staatsarchiv zu Bern A. Zeer­
leder, Urkunden für die Geschichte der Stadt Bern I, 43 nr. 3 
(unvollständig), Stumpf, Acta imperii inedita S. 477 nr. 335, 
Fontes rerum Bernensium I, S. 430 nr. 31 (unvollständig), 
Stettler in Mohr, Schweizerische Regesten I, S. 11 nr. 5, 
Hidber 1987, Stumpf 3638.

1) ‘ad’ auf Rasur. 2) ‘Ad’ vor Oudalardus, durch Puncte getilgt.
3) ‘ab hac vita’ auf Rasur. 4) Corr. aus ‘rex’.

184 Rudolf Thommen.

Der bei Zeerleder noch erwähnte Siegelrest ist seither 
ganz abgefallen; dies bemerkt übrigens auch schon Stumpf, 
Act. inea. S. 479.

‘C. ⁞ In nomine1 sancte et individue trinitatis Fridericus 
dei gratia Romanorum rex augustus. ⁞’

1) ‘nmine’ A. 2) Corr. aus ‘divinitus’, das Kürzungszeichen für 
‘us’ durchgestrichen. 3) Fehlt das Kürzungszeichen. 4) Corr. aus 
‘paacito’. 5) ‘wonach’ A. 6) ‘dedenarium’ A, das erste ‘de’ durch 
Punkte getilgt.

Si his qui sub obtentu sacrę religionis iugiter divinis2 
mancipati officiis aures serenitatis nostrę benegno favore acco­
modamus, devotiores eos in orationis constantia pro nobis 
credimus permanere et aput remuneratorem omnium bonorum 
nos recepturos non ambigimus premia sempiterna. Notum 
igitur fore volumus omnibus Christi fidelibus tam futuris quam 
presentibus, quod quidam illustris vir Lutolfus nomine de 
castello Romelinga cum fratre3 suo Renfrido et filiis eius con­
sentientibus quorum hec nomina sunt: Vdelricus, Lutprandus, 
Nokerus, Burchardus, Rodulfus donavit per manum Bertolfi 
ducis filii Rodulfi patre ipso iubente in hoc placito4 advocati 
ęcclesiam de Rukerespercn cum tali recto, quod undecumque 
ipsis in ea parte videbatur, et insuper allodium eorum quod 
eidem ęcclesię sub prefato duce Rodulfo contradiderat in fidem. 
Constructam autem ęcclesiam ipsam et allodium suum in regno 
meo in Lausannensi episcopatu in pago nomine Ufcowe in 
comitatu Bargensi donavit cum laudamento fratris sui Reinfridi 
et filiorum eius supranominatorum deo et sanctis eius apostolis 
Petro et Paulo et domino Hugoni abbati tunc presenti et suc­
cessoribus eius ad locum Cluniacensem pro salute animę suę 
et uxoris eius Guatę, pro salute fratris sui Renfridi et filiorum 
eius, pro remedio defunctorum parentum amborum et pro 
consolatione in posteritate sua futurorum, ob memoriam quo­
que regum et imperatorum principum et etiam omnium pre­
dictę cellę statum et honorem diligentium et defendentium 
atque omnium prorsus Christi fidelium ut in ordine monastico 
perpetualiter inibi serviant domino. Ipsi vero ibidem famu­l
antes deo monachi5 sub regula Clumiacensi liberam habeant 

de sua propria causa potestatem suis necessitatibus et omni­
modo providere uti ac vivere tantum, ut censum reddant 
ad Cluniacum per singulos annos aureum denarium6 in natali 
apostolorum P(etri) et P(auli). Igitur ‘ego’ Fridericus dei gra­
tia Romanorum ‘rex’ sancto spiritu instructus propter spiritualis 
patris Petri abbatis Cluniacensis reverentiam concedimus et 
donamus quicquid a predecessoribus nostris imperatoribus 
Heinrico scilicet III° imperatore et filio eius quarto impera­
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tore Henrico et Lothario augusto1 et patruo nostro Cvnrado 
rege ęcclesię de Ruakersperch donatum est et concessum, sci­
licet Ruicinum locum et adiacens desertum quoddam iuris 
‘regni mei’ scilicet nemus adhuc viride ob spem vitę ęternę ea 
conditione, ut predictę ęcclesię monachi cum hominibus suis 
exstirpent et succidant atque conburant atque exerceant atque 
laborantibus agricolis ad succidendum et exstirpandum collo­
cent, donec in cotidianos usus suos bene redigant. Terminus 
vero eiusdem silvę ac deserti circa montem Gvgani2 extensus 
in longitudinem et latitudinem ubique nemorosus et incultus 
per circuitum dicitur constitutus: de monte Ganbath ubi oritur 
usque ubi cadit in nigram aquam primus terminus est, secun­
dus rursus de monte Gambach usque ad Loupach et ab ortu 
eiusdem fluvii usque ubi cadit in Sensunnam, tertius de 
Loupach usque ad fluvium Guckani ubi ille cadit in Sensun­
nam, quartus ab illo usque ad Turingesperin, quintus usque 
ad Linebrgam, sextus inde usque ad Scutum, VIImus de Scuto 
usque ad cecum fluvium, VIIIvus inde usque ad rubeum flu­
vium et sicut idem rubeus fluvius cadit in nigram aquam, 
VIIIInus de nigra aqua iterum3 usque ad montem Ganbach, 
eruntque omnes termini simul VIIII coniuncti. Decretum ergo 
a ‘me’ atque ab omnibus principibus collaudatum, ut muli 
omnino hominum posthac liceat in eodem loco nec in eadem 
silva4 aliquas proprietates conditiones non hereditariis iuris 
non advocatie non cuiuslibet potestatis usurpatione que liber­
tatis sunt usibus nocitivę sibimet audeat vendicare vel temere 
perturbare aut subditas5 eis possessiones auferre vel minuere 
sed omnia conserventur eorum pro quorum sustentatione ac 
gubernatione concessa sunt usibus omnimodis profutura. De­
cernimus ergo et ‘regia’ auctoritate precipimus, ut si qua per­
sona ęcclesiastica vel secularis huius constitutionis paginam 
sciens contra eam ‘temere’ venire temptaverit semel ac secundo 
tertiove conmonit‘us’, si non satisfactione congrua emendaverit, 
XXX libras auri ad erarium ‘regale’ persolvat, primitus ęccle­
się reddito eo quod ęcclesię iniuste abstulerat, et potestatis 
honorisque sui dignitate careat. Et ut hec omnia firma et in­
convulsa permaneant presentem paginam sigilli nostri impres­
sione signari precępimus presentibus testibus 'Hermano epi­
scopo6 Constantiensi7, Ortliabo8 Basiliensi, Cvnrado War­
matiensi, duce Welfone9, Bertoldo duce Burgundię, Odackaro